

MEDIENMITTEILUNG

Zur sofortigen Veröffentlichung

Drittes Quartal im Zeichen des Umbaus der Gruppe

Moutier, 13. November 2012

Auftragseingang

Im dritten Quartal gingen bei der Gruppe Aufträge im Wert von CHF 34.0 Mio. ein. Dies bedeutet einen Rückgang von 42.6% gegenüber dem Vorjahreszeitraum (2011: CHF 59.2 Mio.). Die Sommerpause und ihr saisonaler Effekt führten dazu, dass das Niveau leicht unter demjenigen der beiden vorangehenden Quartale lag. Die kumulierten Auftrags-eingänge für die ersten neun Monate des Jahres 2012 belaufen sich auf CHF 137.4 Mio, was im Vergleich zum Vorjahreszeitraum einem Rückgang von 36.5% entspricht.

An den grossen Ausstellungen in Deutschland (AMB in Stuttgart) und Italien (BIMU in Mailand) stellte Tornos seine Bearbeitungszentren vor. Dabei stiessen zwei neue Modelle aufgrund ihres sehr attraktiven Preis-/Leistungsverhältnisses bei den Kunden auf grosses Interesse.

Restrukturierungskosten beeinflussen negatives Ergebnis – Stärkung der Finanzierungsstruktur

Der Bruttoumsatz belief sich im dritten Quartal auf CHF 31.5 Mio. und ist somit um 46.4% geringer als der im dritten Quartal 2011 verbuchte Bruttoumsatz. Der kumulierte Umsatz erreicht CHF 128.5 Mio. und liegt um 36.4% unter dem Vorjahresumsatz (2011: CHF 202.0 Mio.).

Per 30. September 2012 beträgt das operative Ergebnis (EBIT) CHF -10.9 Mio. gegenüber einem EBIT von CHF 12.1 Mio. im Vorjahreszeitraum. Im dritten Quartal des laufenden Jahres realisierte die Gruppe ein negatives operatives Ergebnis von CHF 8.3 Mio., zu dem die Kosten der im September angekündigten und umgesetzten Restrukturierung massgeblich beigetragen haben. In diesem Zusammenhang wurden im Quartal Rückstellungen für Personalaufwendungen in Höhe von CHF 3.7 Mio. vorgenommen. Ohne Berücksichtigung dieser einmaligen Aufwendungen belief sich der EBIT im dritten Quartal auf CHF -4.6 Mio., in den ersten neun Monaten des laufenden Jahres auf CHF -7.2 Mio. Der ausgeprägte Rückgang gegenüber dem Jahr 2011 resultiert in erster Linie aus einer Abnahme des Volumens, die sich mit der Einführung von umfangreicher Kurzarbeit – auch weitgehend im dritten Quartal – nicht vollständig ausgleichen liess, und in geringerem Ausmass aus einer leichten Verringerung der Bruttomarge (30.1% gegenüber 32.4% in der Vorjahresperiode). Auslöser dieser Entwicklung waren das geringe Volumen, der zunehmende Wettbewerbsdruck und die Auswirkungen des starken Schweizer Frankens auf die Verkaufspreise im Ausland.

Nach Berücksichtigung des Finanzergebnisses – in erster Linie zurückzuführen auf die Kosten für das Bankdarlehen von CHF 1.6 Mio., Wechselkursverluste von CHF 0.4 Mio. und einen Steuerertrag von CHF 1.5 Mio. – beläuft sich der Nettoverlust der Gruppe per 30. September 2012 auf CHF 11.4 Mio.

Der Mittelfluss aus Betriebstätigkeit beträgt CHF -11.6 Mio. und zieht per 30. September 2012 eine Zunahme der Nettoverschuldung auf insgesamt CHF 32.1 Mio. nach sich.

In ihrer Mitteilung vom 16. Oktober 2012 kündigte die Gruppe eine Erneuerung ihrer Finanzierungsstruktur an. Der Kreditrahmen bei den Bankensyndikaten – in Höhe von

CHF 50 Mio. zum Bilanzstichtag – wurde auf insgesamt CHF 35 Mio. reduziert. Zwei industrielle Aktionäre haben Tornos Darlehen in Höhe von CHF 40 Mio. gewährt. Für das Jahr 2013 ist eine Eigenkapitalerhöhung um CHF 30 Mio. geplant, deren Ergebnis zur Herabsetzung der Aktionärsdarlehen auf CHF 10 Mio. verwendet wird.

Ausblick

Im Rahmen der Veröffentlichung der Halbjahresergebnisse kündigte die Gruppe bereits an, dass der Umsatz die Grössenordnung von CHF 200 Mio. nicht übertreffen und die Gewinnzone beim EBIT somit nicht erreicht werden dürfte. Diese Einschätzung bestätigt sich, da sich die zu Jahresbeginn dargelegten Erwartungen, die für das zweite Halbjahr ein Anziehen der Nachfrage vorsahen, nicht bewahrheitet haben und die Entwicklung der Absatzmärkte der Gruppe weiterhin ungewiss ist.

Weitere Informationen zu Tornos finden sich auf: www.tornos.com

Kontakt: Patrick G. Köppe, Head of Marketing and Communications
Tel. +41 32 494 45 46, Fax +41 32 494 49 04, koeppe.p@tornos.com

Tornos-Gruppe	Erstes Quartal 2012	Erstes Quartal 2011	Zweites Quartal 2012	Zweites Quartal 2011	Drittes Quartal 2012	Drittes Quartal 2011	9 Monate 2012	9 Monate 2011	Abweichung	Abweichung
Ungeprüfte Kennzahlen (sofern nichts Anderes erwähnt, in Tsd. CHF)										% / Pkte
Auftragseingang	64'659	78'403	38'665	78'719	34'028	59'243	137'352	216'365	-79'013	-36,5%
Bruttoumsatz	50'976	58'550	46'065	84'729	31'466	58'712	128'507	201'991	-73'484	-36,4%
EBITDA	1'362	4'116	-1'561	9'001	-7'149	2'224	-7'348	15'341	-22'689	-147,9%
<i>in % des Bruttoumsatzes</i>	2,7%	7,0%	-3,4%	10,6%	-22,7%	3,8%	-5,7%	7,6%		-13.3 Pkte
EBIT	89	3'007	-2'607	7'942	-8'343	1'169	-10'861	12'118	-22'979	-189,6%
<i>in % des Bruttoumsatzes</i>	0,2%	5,1%	-5,7%	9,4%	-26,5%	2,0%	-8,5%	6,0%		-14.4 Pkte
Nettogewinn / (Nettoverlust)	-1'181	1'548	-2'188	3'852	-8'075	1'300	-11'444	6'700	-18'144	-270,8%
<i>in % des Bruttoumsatzes</i>	-2,3%	2,6%	-4,7%	4,5%	-25,7%	2,2%	-8,9%	3,3%		-12.2 Pkte
Nettoliquidität / (Nettoverschuldung)	-27'508	-40'383	-28'261	-34'346	-32'104	-26'253	-32'104	-26'253	-5'851	22,3%
Eigenkapital	130'470	113'032	125'411	120'321	116'495	121'756	116'495	121'756	-5'261	-4,3%
<i>in % der Bilanzsumme</i>	59,9%	52,1%	59,3%	54,1%	57,4%	54,6%	57,4%	54,6%		+2.8 Pkte
Bilanzsumme	217'951	217'137	211'583	222'571	202'871	223'107	202'871	223'107	-20'236	-9,1%
Investitionen in materielles Anlagevermögen	241	513	554	559	197	408	992	1'480	-488	-33,0%